UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇAO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DA FEAC-UFAL, REALIZADA EM 14.11.2018.

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às 1

quatorze horas, na Sala de Reuniões da FEAC, realizou-se a reunião do 2

Conselho da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade, sob a 3

presidência do Diretor da FEAC, Prof. GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, contando 4

com a presença dos seguintes Conselheiros: CID OLIVAL FEITOSA (Vice-5

Diretor), DÍLSON JOSÉ DE SENA PEREIRA (Coordenador do Curso de 6

Economia), ADRIANA ALVARENGA MARQUES (Coordenadora do Curso de 7

Administração), PAULO SÉRGIO CAVALCANTE (Coordenador do Curso de 8

Contabilidade), LUCIANA CAETANO DA SILVA (Coordenadora pro tempore do 9

Mestrado PROFIAP), RODRIGO GAMEIRO GUIMARÃES (Coordenador de 10

Pesquisa e Pós-Graduação), CARLOS EVERALDO SILVA DA COSTA 11

(Coordenador de Extensão), ANA PAULA LIMA MARQUES FERNANDES 12

(Coordenadora de Monitoria e Apoio ao Estudante), ANDERSON MOREIRA 13

ARISTIDES DOS SANTOS (Representante Suplente dos Docentes), técnicas 14

administrativas LUCIANA RODRIGUES DE GUSMÃO PACHECO (Representante 15

Titular dos Técnicos Administrativos), MÔNICA BERNARDO LOPES DOS SANTOS 16

WANDERLEY (Representante Suplente dos Técnicos Administrativos) e MARIA 17

DO CARMO GALINDO CAVALCANTE (Representante Titular dos Técnicos 18

Administrativos); estudantes DANIEL PIMENTEL AZEVEDO FILHO 19

(Representante Suplente do Centro Acadêmico de Administração) e DARA 20

MACHADO LOPES (Representante Titular do Centro Acadêmico de 21

Contabilidade), e demais presentes na reunião: Professores Madson Bruno da 22

Silva Monte, Rosiane Chagas e Ibsen Mateus Bittencourt Santana Pinto. Não 23

compareceram a esta reunião os seguintes Conselheiros, nem se fizeram 24

representar por seus suplentes: Ana Maria Rita Milani, Araken Oliveira e Vinícius 25

Melo Araújo. DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foi aprovada a solicitação 26

para atividade esporádica do Prof. Adhemar Ranciaro Neto – participar como 27

membro de banca examinadora do 2º Prêmio SEFEL de Loterias – leitura à 28

distância (Brasília-DF) e presencial (Maceió-AL), pela ESAF/FGV, no período de 29

07 a 21/11/2018, com carga horária total de 24 horas – visto que obedece ao 30

art. 5º, § 1º, da Resolução nº 03/2003-CONSUNI. 2) Foi aprovado o processo 31

de Progressão Funcional Docente da Profª Alexandra Maria Rios Cabral – de 32

Adjunto nível 2 para 3 – mediante parecer do relator, Prof. Francisco José 33

Peixoto Rosário. 3) Foi acatada, com dois votos contrários e uma abstenção,  a 34

deliberação do Colegiado de Economia quanto ao retorno da Profª Verônica 35

Nascimento Brito Antunes para a UFRRJ ao final do Acordo de Cooperação 36

Técnica, em abril/2019. 4) Foram definidas, com uma abstenção, as áreas de 37

estudo das 3 vagas para Concurso Público de Professor Efetivo: Economia 38

Brasileira e História Econômica  (aposentadoria dos professores Luiz Antônio 39

Palmeira Cabral e Maria Cecília Junqueira Lustosa) e Contabilidade Financeira 40

(aposentadoria do Prof. Carlos Avelino da Silva Filho). 5) Foi discutida a 41

proposta de alteração da Resolução 61/2010-CONSUNI, que versa sobre os 42

processos de progressão docente. 6) Foi discutida a contextualização da ‘Escola 43

sem Partido’.  Foi aprovada a elaboração de uma Nota do Conselho sobre o 44

tema. A Profa. Luciana Caetano e o Prof. Rodrigo Gameiro se propuseram a 45

criar uma minuta, que será debatida na próxima reunião. Encerrada a 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇAO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DA FEAC-UFAL, REALIZADA EM 14.11.2018.

reunião, para constar, foi lavrada a presente para que produza os 47

efeitos legais.  48